
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 389  del 07.05.2021 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. GESTIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

 

Oggetto: GARA 3379 - Fornitura in noleggio quinquennale di n. 45 riuniti odontoiatrici 

per le esigenze assistenziali del DAI Testa Collo dell'Azienda Ospedaliera 

Universitaria  Federico II di Napoli.  – Aggiudicazione e Sottoscrizione accordo ex 

art. 15 della Legge 7/8/1990 n. 241 

 CIG7627194F96 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

       F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi             

                              Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

                                          

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata al seguente conto del bilancio economico anno 2021 conto 5040201010                                                   

centro di costo                      

 

          F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                             Dott. Rosario Magro 

       Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

 

             Favorevole                                Favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo            F.to Il Direttore Sanitario 

    Dott.ssa Stefano Visani                                                              Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

   



 
 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che, con note prott. nn. 1121/16 del 2.12.2016 e 103.02.2017 del 17.02.2017, rispettivamente il 

Direttore del DAI Testa-Collo e il Responsabile Ingegneria Clinica hanno chiesto l’attivazione di procedura 

di gara per la fornitura in noleggio quinquennale di n. 45 riuniti odontoiatrici, rilevata la 

necessità dell’obsolescenza di quelli in dotazione e continui interventi di manutenzio ne fuori 

garanzia; 

 

PREMESSO, altresì, che con deliberazione n. 708 del 31.10.2018 è stata autorizzata gara a procedura 

aperta per la fornitura in noleggio quinquennale di n. 45 riuniti odontoiatrici per le esigenze 

del DAI Testa-Collo per l’importo complessivo a base d’asta di € 1.350.000,00, oltre I.V.A., con 

aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore della Società che 

avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 

LETTI i verbali in data 15.01.2019, 26.02.2019, 18.03.2019,  28.06.2019, 15.07.2019, 10.09.2019 con i quali 

la Commissione giudicatrice, nominata con Disposizione del Direttore Generale n. 037 del 30.01.2019, ha 

proposto l’aggiudicazione in favore della Società O.M.S. Officine Specializzate S.p.A. per la fornitura  in 

noleggio quinquennale di n. 45 riuniti odontoiatrici per le esigenze del DAI Testa -Collo per 

l’importo complessivo di € 1.300.000,00 oltre IVA, con possibilità di riscatto di € 49,00 per l’intera 

fornitura, previa verifica della dell’anomalia dell’offerta e congruità del prezzo offerto; 

 

VISTA la nota in data 11.10.2019, con la quale il RUP, prof. Sandro Rengo, ha proceduto alla verifica 

dell’offerta anormalmente bassa, dichiarandola congrua e che i prezzi offerti per la fornitura in oggetto sono 

congrui e sostenibili; 

 

CONSIDERATO che: 

-l’Università degli Studi di Napoli Federico II ha trasmesso in data 04.05.2021 “Accordo ex art. 15 della 

Legge 7/8/1990 n. 241”, con il quale in considerazione dell’interesse e delle esigenze comuni dei due enti 

evidenziate in premessa, è disponibile a contribuire con la somma di € 200.000,00 a parziale ristoro delle 

spese sostenute dall’AOU per la predetta fornitura, in modo da assicurare mediante l’offerta migliorativa un 

numero di riuniti odontoiatrici che consenta il mantenimento di un adeguato livello di integrazione tra 

didattica, ricerca ed assistenza nel settore in parola; 

- il Prof. Rengo ha rappresentato, con riferimento appunto alla necessaria integrazione delle attività di 

didattica e ricerca con quelle assistenziali, le particolari esigenze che sussistono nel settore odontoiatrico al 

fine di mantenere da un lato i requisiti formativi richiesti in tale settore dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca, dall’altro i livelli assistenziali dell’Unità Operativa Complessa di Odontoiatria come struttura 

sanitaria pubblica; 

-le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale nei confronti della Società proposta per 

l’aggiudicazione sono ancora in corso di espletamento e che si rende necessario procedere all’aggiudicazione 

della presente gara, sotto condizione risolutiva ove le stesse non si concludano positivamente; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget; 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

SOTTOSCRIVERE e prendere atto dell’Accordo ex art. 15 della Legge 7/8/1990 n. 241, con il quale 

l’Università degli Studi di Napoli Federico II si impegna a contribuire alla spesa con la somma di € 

200.000,00 a parziale ristoro delle spese sostenute dall’AOU per la predetta fornitura; 

 

AGGIUDICARE alla Società O.M.S. Officine Specializzate S.p.A la fornitura in noleggio quinquennale 

di n. 45 riuniti odontoiatrici + n. 7 (omaggio), con possibilità di riscatto di € 49,00, oltre I.V.A. per 

l’intera fornitura, per le esigenze del DAI Testa-Collo giusta offerta del 14.12.2018; 



 

NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A.; 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento in 

argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a contratti 

stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari; 

 

L’importo complessivo di € 1.586.000,00 (€ 1.300.000,00 + 286.000,00 per I.V.A. al 22%) graverà sui 

relativi conti di bilancio economico 2021/2022/2023/2024/2025/2026. 

       

     F.to Il Responsabile dell’I.O. 

      Simona Mammoli                         

  F.to Il Direttore dell’U.O.C. 

   Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

        Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Acquisizione Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

N. 88 

 

 

 

Data consegna 05.05.2021 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE  
Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il…………………………………………… 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 07.05.2021 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 


